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Abstrakt

V této bakalářské práci je předmětem empirického výzkumu analyzovat vztah politické

kultury a volebního chování studentů českých vysokých škol. Pojem politická kultura znamená

politické postoje a orientace jednotlivců k politice a politickému systému. Politická kultura se

projevuje při participaci nebo v politické kompetenci občanů. Cílem výzkumu je zjistit vlivy

sociodemografických charakteristik na politické postoje českých studentů vysokých škol. Dále

byl zjišťován vztah politických postojů a volebního chování respondentů. Empirická část je

založena na vyhodnocení kvantitativního dotazníkového šetření, které probíhalo sběrem dat

pomocí sociálních sítí. Metoda vyhodnocení dotazníků spočívá v deskripci četností konkrétních

politických postojů a určování vztahů s ostatními hodnotami.
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Abstract:

In this bachelor thesis, the subject of empirical research is to analyze the relationship of

political culture and electoral behavior of students of Czech students. The term political culture

means political attitudes and the orientation of individuals towards politics and the political

system. Political culture manifests itself in participation or in the political competence of

citizens. The aim of the research is to determine the effects of sociodemographic characteristics

on the political attitudes of Czech university students. Furthermore, the aim of this project is to

find out the character of relationship of political attitudes and the electoral behavior of

respondents. The empirical part is based on the evaluation of the quantitative questionnaire

survey, which is carried out by collecting data through social networks. The method of

evaluating the questionnaires is to describe the frequencies of specific political attitudes and to

determine relationships with other values.
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Úvod

V této bakalářské práci se budeme zabývat výzkumem politické kultury a volebního chování

studentů vysokých škol a konkrétně se zaměříme ve vlastním empirickém výzkumu na postoje

vysokoškolských studentů k politice. Termínem „politická kultura“ rozumíme, jaké mají

jednotlivci politické orientace vůči politickému systému. Politické orientace jsou jinak řečeno

politickými postoji vůči různým objektům politiky. Mezi tyto orientace patří například způsob,

jakým se jednotlivci chápou v politickém systému, jestli jsou aktivní občané, či jen subjekty

politiky. Z toho pak vyplývá, jestli tito jednotlivci participují, v jaké míře a jakými formami,

zda lidé například podepisují petice nebo jestli například chodí pravidelně k volbám. Politické

orientace jednotlivců tedy mají vliv na politické a volební chování. Jak si ukážeme později,

participace občanů a její formy jsou také doprovázeny pocitem politické kompetence. Pocit

kompetence občanů totiž znamená, zda si jednotlivci myslí, že mohou ovlivnit politiku svou

aktivitou (participací), a jestli je tudíž politický systém vůči požadavkům občanů responzivní.

Teoretickým rámcem pro výzkum politické kultury bude v této práci klasický koncept

Gabriela Almonda a Sidneyho Verby vycházející z knihy The Civic Culture, který poskytuje

teoretická východiska pro definici pojmu politická kultura. Konceptualizace dle Almonda a

Verby bude v první kapitole teoretické části zasazena do kontextu vývoje výzkumu

v behavioralistickém proudu, k němuž tento koncept přináleží. Bude představena definice

politické kultury a způsob, jakým se politická kultura zkoumá. Jelikož se pojem politické

kultury vztahuje i k pojmu „politický systém“, bude taktéž definován význam, který tomuto

pojmu vštěpuje systémová teorie. Konceptu politické kultury podle Almonda a Verby se

budeme věnovat také v samostatné kapitole, kde rozebereme konkrétní politické orientace.

Vlivem omezeného prostoru bakalářské práce se zde však nebudeme zabývat všemi

aspekty politické kultury. Proto jsme nuceni k naší analýze politického chování studentů využít

jen některé výše zmíněné, avšak velmi relevantní orientace. Za jeden z nejvýznamnějších

indikátorů stavu politické kultury tedy považujeme míru občanské kompetence. Vedle toho se

budeme také zabývat členstvím v organizacích a participací občanů, právě v souvislosti se

subjektivní politickou kompetencí a dalšími prvky politické kultury, které budou rozebrány

detailněji v druhé kapitole teoretické části práce.

Jak bylo řečeno, koncept politické kultury implikuje určité vzorce politického a

volebního chování. Tudíž cílem této práce je propojit dva fenomény – politickou kulturu a

volební chování u populace studentů vysokých škol. Z konceptualizace podle Almonda a Verby
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pak vychází i výzkumná otázka pro tuto práci: Jaký je vztah mezi politickou kulturou a volebním

chováním studentů vysokých škol? Naším cílem je v této práci zjistit, jaké konkrétní vlivy má

politická kultura vysokoškolských studentů na jejich volební chování, jinými slovy, měřit vztah

sociodemografických charakteristik, politických orientací (konceptualizovaných podle

Almonda a Verby) a volebního chování vysokoškolských studentů. Výzkumným záměrem této

práce je ukázat na vzájemné ovlivňování participace a pocitu kompetence studentů vysokých

škol. Tyto dvě komponenty budeme zkoumat ve vztahu k volbě stran.

Ve třetí kapitole teoretické části si představíme dosavadní výstupy výzkumu politických

postojů obyvatel České republiky. Zjišťujeme, že výzkum politické kultury, založený přímo na

konceptuálním vymezení podle Almonda a Verby, je v České republice jen zřídka aplikovaný.

Více dochází k výzkumům politických postojů podle vlastních konceptualizací jednotlivých

autorů. Představíme si, jak časté byly u různých skupin jednotlivé politické postoje a jak se

proměňovaly v čase. Na výsledcích výzkumů pozorujeme, že u obyvatel České republiky jsou

patrné participační orientace, což je příznivé pro stabilitu demokracie. Co se týče podpory

demokracie po roce 1989, můžeme pozorovat mírný pokles, který začal v devadesátých letech

a který pokračoval až do roku 2012, kdy jsme zaznamenali nejnižší důvěru v politický systém

ČR. Od té doby zase důvěra v demokracii mírně roste. Co se týče politické kompetence, jen

třetina českých občanů má subjektivní pocit schopnosti ovlivnit politické dění. S dalšími

výstupy se seznámíme ve třetí kapitole.

V empirické části bude předmětem práce analýza kvantitativního dotazníkového šetření.

Pro analýzu bude využit výzkumný vzorek minimálně dvou set respondentů, jejichž hlavní

charakteristikou je studium na vysoké škole. Pro analýzu dat budou využity základní statistické

metody. Pro porovnání reprezentativnosti vzorku se zkoumanou populací vysokoškolských

studentů budou využita data MŠMT (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy).
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Definice a výzkum politické kultury

Než se začneme zabývat konceptem politické kultury, je potřeba termín „politická kultura“

určitým způsobem specifikovat. Tento pojem poprvé použil americký autor Gabriel Almond ve

článku Comparative Political Systems z roku 1956, kde definoval čtyři kulturní typy (anglo-

americký, kontinentální, totalitní a preindustriální). (Almond, 1956: 391-409) Toto rozlišení

bylo velmi poplatné době 50. let a nebylo příliš využitelné pro solidní komparativní analýzu

politických kultur v různých zemích, a tudíž ani vysvětlení rozdílů, které jsou v každém

politickém systému politickou kulturou způsobeny. Nicméně tento článek byl velmi důležitý

pro další vývoj studia politické kultury, protože nastínil směr, kudy se výzkum tohoto fenoménu

bude ubírat. Konečným pramenem definování pojmu a konceptualizace výzkumu politické

kultury se stala rozsáhlá komparativní studie volebního chování a politických postojů občanů

v pěti zemích z roku 1963 The Civic Culture z dílny Almonda a Sidneyho Verby. Tato studie

poskytuje konceptuální vymezení politické kultury a také tento pojem definuje: „Politická

kultura představuje politické orientace – postoje vůči politickému systému a jeho různým

částem a představuje postoje vůči roli aktéra v systému… Je to soubor orientací k politickým

objektům a procesům.“ (Almond a Verba, 1989: 12) Politickou kulturu tedy chápeme jako

postoje vůči politice a politickému systému. Ve středu všech konceptualizací politické kultury

se nachází koncepce Almonda a Verby, která je pro ostatní konceptualizace vztažným bodem,

ostatní koncepty se víceméně vzdalují, nebo přibližují definici podle Almonda a Verby.

(Skovajsa, 2006: 18)

Hlavní proud výzkumu politické kultury, který reprezentují Almond s Verbou, náleží

k behaviorálnímu hnutí. Mezi hlavní znaky behavioralismu patří přesvědčení, že můžeme

pozorovat podobnosti v politickém chování, které se dají vyjádřit pomocí vzorců nebo teorií,

díky nimž jsme schopni vysvětlovat či predikovat sociální jevy. Zásluhou behavioralismu je,


[…]


liberálové, voliči pravice jsou z největší části liberálové, jen málo z nich se identifikuje

konzervativně. Voliči pravice a levice se velmi odlišovali ve svých politických orientacích,

jelikož jsou ale vesměs jak voliči levice, tak voliči pravice liberální, nelze říci, že ideologie se

nějakým způsobem promítá do politické kultury českých studentů.
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8. Příloha

Otázky dotazníkového šetření

1) Zajímám se o politiku

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

2) Projevuji otevřeně své politické názory

a) Jen v soukromí

b) Když se bavím se známými

c) Veřejně přede všemi

d) Nikde

3) Jsem schopný/schopná akceptovat politické projevy a názory i těch lidí, kteří podporují

strany, s jejichž názory zásadně nesouhlasím.

a) Ano, úplně

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

4) Zajímám se o politické dění na komunální úrovni v obci, kde žiji.

a) Ano, velmi

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

5) Myslím si, že běžný člověk by se měl zapojovat do komunitního života obce, kde žije.

a) Určitě ano

b) Spíše ano
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c) Je mi to jedno

d) Spíše ne

e) Určitě ne

6) Pokud by zastupitelstvo ohrožovalo svým plánovaným rozhodnutím mé zájmy, snažil/a

bych se jej změnit.

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

7) Se kterou formou participace máte zkušenost? (výběr z více možností)

kontaktování politika; demonstrace; okupace majetku; stranictví; členství v organizaci; účast

ve volbách; účast v politických kampaních; petice; skupinová akce; kontaktování médií; účast

v internetových debatách; bojkot produktu; žádné

8) Pokusil/a jsem se nějakou formou ovlivnit komunální politiku.

a) Nikdy

b) Málokdy

c) Občas

d) Často

9) Pokud by zastupitelstvo ohrožovalo svým rozhodnutím mé zájmy, věřím, že mi

spoluobčané aktivně pomohou změnit toto rozhodnutí.

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

10) Jsem členem/členkou:

a) Politické organizace (odbory, strany, spolky apod.)

b) Nepolitické organizace (různé zájmové kluby)

c) Nejsem členem/členkou žádné organizace
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11) Myslím si, že lépe mohu ovlivňovat politiku, když budu členem v zájmových

organizacích.

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

12) Které tvrzení nejblíže popisuje vaše pocity, když jdete k volbám?

a) Mám pocit uspokojení.

b) Je to jenom povinnost.

c) Je to ztráta času. /K volbám nechodím.

d) Necítím nic zvláštního.

13) Myslím si, že:

a) Demokracie je lepší způsob vlády než jiný

b) Za určitých okolností může být nedemokratický režim lepší než ostatní

c) Nedemokratický způsob vládnutí je lepší než jakýkoliv jiný režim

d) Pro lidi, jako jsem já, je jedno, jestli je režim demokratický

14) Myslím si, že by se studenti měli snažit ovlivňovat chod univerzity.

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

15) Pokud uznám za vhodné, jsem ochotný/á aktivně vystupovat proti nesprávným

rozhodnutím vedení univerzity.

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne
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d) Určitě ne

16) Pohlaví

a) Muž

b) Žena

17) Věk

a) 19–21 let

b) 22-24 let

c) 25-27 let

18) Životní status. Zařaďte se do jedné z následujících příjmových skupin:

a) Nízkopříjmová třída

b) Nižší střední třída

c) Vyšší střední třída

d) Vysokopříjmová třída

19) Studijní zaměření:

a) Humanitní obor

b) Společenskovědní obor

c) Technický obor

d) Přírodovědní obor

e) Umělecký obor

20) Forma studia

a) Bakalářské

b) Magisterské

c) Doktorské

21) Typ školy

a) Veřejná

b) Soukromá

c) Státní (Univerzita obrany, Policejní akademie ČR)
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22) Trvalé bydliště (podle počtu obyvatel)

a) Obec s počtem obyvatel do 3 000

b) Město s počtem obyvatel do 100 000

c) Velkoměsto s počtem obyvatel do 1 mil.

d) Praha – nad 1 mil.

23) Místo trvalého bydliště (podle krajů):

a) Hl. m. Praha

b) Středočeský kraj

c) Liberecký kraj

d) Ústecký kraj

e) Karlovarský kraj

f) Plzeňský kraj

g) Jihočeský kraj

h) Kraj Vysočina

i) Pardubický kraj

j) Královehradecký kraj

k) Olomoucký kraj

l) Jihomoravský kraj

m) Zlínský kraj

n) Moravskoslezský kraj

24) Kterou jste v posledních volbách do Poslanecké sněmovny volil/a stranu?

a) ČSSD

b) ANO 2011

c) KSČM

d) TOP 09

e) ODS

f) KDU-ČSL

g) Piráti

h) SPD
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i) STAN

j) Zelení

k) Nešel/nešla jsem k volbám

l) Jiné: vyplňte

25) Ke které z následujících ideologických rodin byste se zařadil/a?

a) Konzervativci

b) Liberálové

c) Fašisté

d) Komunisté

e) Socialisté

f) Sociální demokracie

g) Sociální liberálové

h) Libertariáni

i) Anarchisté

j) Neonacisté

k) Nacionalisté

l) Nevím
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Grafy výsledků dotazníku

Zdroj: dotazníkové šetření, zpracoval autor
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