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Cíl a obsah

Deklarovaným cílem bakalářské práce je „empirický výzkum vztah politické kultury a volebního

chování studentů českých vysokých škol“, konkrétně pak „zjistit vlivy sociodemografických

charakteristik na politické postoje českých studentů vysokých škol“ za pomoci dotazníku. V

první části autor obšírně rozvádí pojme politické kultury a občanské kultury Almonda a Verby,

o něž se teoreticky téměř výlučně opírá. V další čísti shrnuje práce na téma politické kultury

vzniklé v ČR a ve třetí části se věnuje výsledkům dotazníků (asi 200 respondentů), přičemž

průběžně předkládá jak otázky, tak i odpovědi a bohatě je ilustruje grafy.

Provedení

Autor si vytyčil velmi ambiciózní cíl – empiricky zkoumat jak politické postoje a chování, tak

i „politickou kulturu“ svých spolustudentů. Cíl je ambiciózní hned několikrát: ve svém

předsevzetí operacionalizovat poměrně vágní termín politické kultury, jejímuž obsahu věnuje

celý teoretický úvod práce, asi třetinu práce; ve svém předsevzetí ji empiricky podchytit, a

nakonec ve svém předsevzetí vytvořit empiricky podložené spojení politické kultury,

politického chování a také socioekonomických podmínek. Pro bakalářskou práci je to ambice

překvapivá, na druhou stranu je ale nutné vyzdvihnout ochotu a odvahu se zabývat empirií.

Není velkým překvapením, že cíle v práci nebyly naplněny. Do určité míry se toto nenaplnění

odráží v samotné práci: přes relativně velký počet asi 200 odpovědí je si autor vědom toho, že

docílit reprezentativního vzorku se nepovedlo a sám reflektuje složení respondentů se sociálním

složením studentstva. Otázkou je, proč zvolil kvantitativní, a ne kvalitativní přístup na

samotném začátku. Za druhé, autor operacionalizuje své zkoumání bez systematické

argumentace. Jakkoli věnoval operacionalizaci PK celou řad stran v teoretickém úvodu, své

otázky zmiňuje postupně a bez vysvětlení.

Participaci měří deklarovaným zájmem o politiku a subjektivním sebe-oceněním při

projevování politických názorů. Autor je si zřejmě vědom toho, že taková operacionalizace je

neuspokojivá, doplňuje zájem o politiku další kvalifikací, dotazem o zájem o komunální

politiku. Další operacionalizace je postoj k normativním výrokům, dále potom zkušenostmi s

formami participace (v komunální politice, ve volbách, ve stranách atd.). Další dotazy míří na

subjektivní hodnocení politických kompetencí – ochotou se postavit proti rozhodnutí

zastupitelstva, podporou demokracie. Ve výsledku prezentuje soubor otázek, které cílí na

socioekonomickou identifikaci, volební preference, postoje k politické participaci a některé

obecné postoje. Snaha o operacionalizaci politické kultury není viditelná: autor toto komplexní

téma nechává stranou a zajímá se o subjektivní postoje (konkrétně několik málo postojů) k

politice. Rozdělení do věkových kategorií, definice sociálních tříd a forem participace zůstává

bez vysvětlení.

Výsledky kategorizuje podle socioekonomické třídy, podle volebních preferencí a podle

studijního oboru: výše zmíněné otázky jsou potom graficky znázorněny podle všech výše

zmíněných kategorií. Vzniká nepřehledný soubor dat bez jasnějšího výsledku.

Závěr studie se nepřekvapivě rovná jejímu předpokladu: zájem o politiku (a tolerance a

participace) roste se socioekonomickou pozicí a je vyšší u studentů s humanitním zaměřením –

závěr tedy odpovídá velmi obecné charakteristice participace, která je natolik triviální, že ji

nelze chápat jako tezi.

Hodnocení

Přes formálně dobré provedení zůstává tedy práce neuspokojivá, protože metodologicky bez

jasného systému. Je ale nutné uznat odvahu a zájem zkoumat politické postoje a také to, že

vynaložená práce (formální zvládnutí, dotazníkový výzkum a zpracování) mohlo přinést s

malými změnami lepší výsledky. Práce mohla být lepší, pokud by neměla tak široký záběr a

nebyla koncepčně natolik nejasná a soustředila se na konkrétní výsek politických postojů a

zkušeností: např. deklarovaný zájem o politiku a zkušenost-znalost-hodnocení komunální

politiky. Na užším výběru se mohl autor pokusit operacionalizovat něco z charakteristik

politické kultury; tak, jak práce stojí, se s tímto (obtížným) tématem minul. Do budoucna (např.

při dipl. práci) doporučuji věnovat se více metodologii a případně ji konzultovat se sociology.

Bakalářskou práci k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnocení „velmi dobře“ nebo „dobře“.

V Praze dne 30. 8. 2018

Zora Hesová